23 Religiosus qui sine licentia
Superioris solet sumere aliqua
bona monasterij pertinentia ad
cibum , & potum, vt iis ipse vta-
tur actualiter , in parua tamen
quantitate, ita vt religio non mul-
tum inde capiat damni, non vide-
tur peccare mortaliter : quia re-

V S ligiosi

304 Paupertas.

ligiosi quoad usum harum rerum tractantur ut filij: inter parentem autem & filium non censetur similis actio grauis; est tamen contra decentiam, & perfectionem status religiosi. ref. 30. pag. 100.

24 Religiosus cum licentia tacita clam accipiens vel dans aliquid, non peccat mort. quia licentia tacita impedit transgressionem voti paupertatis; Superior enim dedisset licentiam accipiendi, aut dandi, si petiisset; quamvis displiceret illi modus si sciret religiosum clam dedisse, aut accepisse. Hinc patet religiosum non violare votum paupertatis, qui Superiore cubicula visitante aliquid abscondit non metu illius amittendi; sed pudore, & verecundia; quia scit modum clam accipiendi Superiori displicere. ref. 31.

25 Religiosi etiam post Concil. Trident. possunt habere peculium

à Superioribus concessum ad vſus
licitos & honestos , dependenter
à simplici Superiorum voluntate:
quia Concil. Trident. non condit,
neque inducit ius nouum; sed tan-
tum confirmat statuta , & ius an-
tiquum. Hinc patet , non esse
damnandam illam religionum
consuetudinem , in quibus reli-
giosi habent assignatos certos an-
nuos redditus ad victum , & vesti-
tum , modò non sunt superflui. ref.

32. pag. 101.

26 Si in aliquo speciali casu re-
ligiosus nec dissiparet bona reli-
gionis , nec vlla foret ambitionis
occasio ; largiendo munera , non
incurreret in pœnas Bullæ : quia
cessante ratione , & fine legis , ces-
sat obligatio legis. ref. 33.

27 Religiosus paulatim modi-
ca accipiens de rebus monasterij
sine Superioris licentia , peccat
mortaliter , & tenetur ad restitu-
tionem , si modica illa farta effi-
ciant

306 Paupertas.

ciant materiam grauem: quia in
ultimo illo furto , suppositis præ-
cedentibus , incipit esse fur , & per
consequens voluntariè detinet
rem alienam in notabili quanti-
tate, inuito domino : plura enim
illa furta, licet modica, coalescunt
in ynum , & efficiunt materiam
grauem. 1. Si inter illa furta
non est magnum temporis inter-
uallum. 2. Si fiunt in eodem
genere rerum ; nam si in diuersis
rebus fiunt , non censemur facere
vnum. - 3. Si faciunt magnam
quantitatem : nam eò damnum
est minus, quòd in plures diuiditur.
4. Si fiunt in aliis rebus quam in
esculentis , aut poculentis , quæ
solent clam accipi à famulis , &
ancillis , non ut vendant , sed ut
comedant: *ref. 34. pag. 101.*

z8 Ea quantitas quæ sufficit in
sæcularibus ad constituendam
materiam peccati mortalis furti,
videtur etiam sufficere ad pecca-
rum

tum mo
ylarpet
ref. 36. p.
29 Re
teri aliqu
ad ysum
contra
tus est d
dicendu
cum fa
permuta
ref. 37. 13
30 Re
ex loco p
aliquot
dem loc
contra p
31 Re
co prana
lia exig
tum pa
centiam
uam, re
32 Re
pertate

Religiosa. 307

tum mortale si religiosus eam usurpet sine licentia Superioris.
ref. 36. pag. 103.

29 Religiosus commodans alteri aliquid ex iis rebus quæ sibi ad usum conceduntur, non facit contra votum paupertatis, si certus est de restitutione illius. Idem dicendum de permutatione etiam cum saecularibus, modo ea quæ permutantur, non sint deteriora.

ref. 37. & 38. pag. 104.

30 Religiosus sumens aliquid ex loco publico, ut eo utatur ad aliquot dies, animo illud in eundem locum referendi, non peccat contra paupertatem. ref. 40.

31 Religiosus accipiens ab amico prandium, aut alia comestibilia exigui valoris, non violat votum paupertatis: habet enim licentiam à Prælato interpretatiuam. ref. 41. pag. 105.

32 Religiosus potest salua paupertate accipere aliquid ab ami-

co

308 Paupertas Relig.

co sine licentia, animo petendi
licentiam, antequam eo vtatur,
modò dominium illius rei inte-
rim maneat apud dantem, & reli-
giosus nomine illius, depositam
habeat. ref 42.

33 Non repugnat voto pauper-
tatis, si religiosus absque superio-
ris licentia, petat ab amico, vt de-
ponat pecunias apud aliquem,
quarum dominium maneat penes
deponentem cum libera reuocan-
di depositi facultate; & solùm ha-
beat voluntatem habendi pecu-
nias ad manum, ex quibus acci-
piat cùm indigerit, de licentia
superioris. Idem dicendum si re-
ligiosus eas pecunias apud se ser-
uet in depositum. ref. 43.

34 Non videtur Superior, vi
decreti Clem. VIII, possè reser-
uare furtum quo religiosus ali-
quid alteri religioso, vel sacerdotali
abstulit, etiam quatenus est pec-
catum proprietatis. Quia pon-
tifex

Rel
tifex con-
bus Relig
ti de reb
uentus.re

R E

E
et rece
scopo app
tein ap
1. certiu
evidentia
bus argui
ctus sit c
Episcopu
Theolog
sequi eor
cet Coac
enim T

ig.
petendi
vtatur,
ei inter-
& reli-
positam

*tifex concessit tantum superiori-
bus Religionū reseruationem fut-
ri de rebus monasterij , & con-
uentus.ref 44. & 45.pag.105.*

*pauper-
superio-
vt de-
quem,
t penes
uocan-
em ha-
pecu-
s acci-
fcentia
n si re-
se ser-
r, vi
refer-
is ali-
culari
t pec-
pon-
tifex*

Reliquiae Sancti. 309

R

R E L I Q V I A
Sanctorum.

REQUIAE alicuius Sancti recens inuentae, sunt ab Episcopo approbandae. Ad illam autem approbationem requiritur 1. certitudo moralis, non autem evidentia quae nitatur infallibilibus argumentis. 2. Ut ille Sanctus sit canonizatus. Porro licet Episcopus adhibeat in consilium Theologos, non tenetur tamen sequi eorum placita, nisi conuocet Concilium Prouinciale: tunc enim Theologorum suffragia sunt

310 Restitutio.

sunt decisiva. Si autem Episcopus extra suam diœcesim existat, poterit absque Episcopi illius loci licentia reliquias approbare, & facultatem concedere, ut in sua diœcesi publicè proponantur venerandæ; quia hæc non est iurisdictio contentiosa, sed voluntaria.
2. part. tract. 1. Miscell. resol. 51. pag. 64. 65.

Restitutio.

I **V**i vi, vel fraude impedit, ne quis consequatur hæreditatem, officium, aut beneficium, tenetur ad restitutionem. Secus si precibus, blanditiis, aut muneribus impedit: nam preces, blanditiæ, munera non repugnant libertati, atque adeo nulli sit iniuria. Item qui per mendacium impediuit Petru ne faceret elemosynam Paulo, dicens illum non esse pauperem, tenetur ad restitutionem.

tionem.
33. pag. 2.
2 Qui nouit p in suum alterius ad restit bit Rod benefici litteræ ve qui eas ap reddit Pa niens im Ioannes li dit, prob ner ad re fecerit in literas, n neficiun ret maius pag. 237.
3 Qui impedit, men fisco tur ad re

tionem. 3. part. tract. 6. Misc. ref.
33. pag. 236.

2 Qui secretum alterius cognovit per iniuriam, & eo vtitur in suum commodum, cum damno alterius, aliquando non tenetur ad restitutionem, v.g Petrus scribit Romam ad Paulum vacare beneficium in mense Pontificis, litteræ veniunt in manus Ioannis qui eas aperit, & postea clausas reddit Paulo, sed illum præueniens impetrat beneficium; si Ioannes literas tempestivè tradidit, probabilius est illum non teneri ad restitutionem: quia licet fecerit iniuriam Paulo aperiendo literas, non tamen obtinendo beneficium, cum Paulus non haberet maius ius quam Ioannes. *ibid.*
pag. 237.

3 Qui fraude, aut mendaciis impedit, ne alicuius bona ob crimine fisco addicantur, non tenetur ad restitutionem: quia hæc

312 *Restitutio.*

proscriptio bonorum est poena criminis; poena autem non debetur ante sententiam saltem declaratoriam criminis, immo ante sententiam constitutiuam poenæ. ergo. Idem dicendum de testibus, qui falso testimonio impediunt sententiam, & consequenter confiscationem. *ibidem*, res. 25. pag.

238.

4 Qui vulnerauit opificem, tenetur ad impensas in chirurgum faciendas, & ad aestimationem operarum, quibus caruit, quamdiu ex illo vulnere fuit inutilis ad opificium exercendum. Tamen pro cicatricis deformitate immo ipsius vitæ iactura, nulla pecuniæ compensatio facienda est ante iudicis sententiam. 3. part. tract. 6. *Miscell. resolut.* 53. pag.

246.

5 Qui prouocatus ad pugnam descendit, non tenetur ad restitucionem damni ob vulnus, aut mortem

tem illa quantum ibidem. 6 Non tuere das bus ex m qui aliqu heosum conscientia morte occ pag. 247. 7 Iniquum est in condam vobis omittit; minum Peccat a ter, quo non restitu ponit rest portunita num ver tentiam illa voluntatis, ut ma

tem illatam : quia prouocans quantum in se erat, in id consensit.
ibidem.

6 Non tenetur homicida restituere damnum illatum creditoribus ex morte occisi. Item maritus qui aliquem in adulterio deprehensum occidit, non tenetur in conscientia restituere damna ex morte occisi sequuta. *ibid. ref. 54. pag. 247.*

7 Iniquus rei alienæ detentor est in continuo actuali peccato, dum voluntariè restitutionem omittit ; quia semper laedit dominum rei qui non potest illa vti. Peccat autem de novo mortaliter, quoties renouat propositum non restituendi , vel quando proponit restituere, & postea data opportunitate non restituit; per somnum verò , & naturalem inaduentiam non ita interrumpitur illa voluntaria omissione restitutio-
nis, ut multiplicentur peccata nu-

314 *Reus.*

mero distincta. 2. part. tract. 2.
Miscel.ref.27.pag.87.

Reus.

1 **S**i reus legitimè interroga-
tus à iudice , neget verita-
tem metu mortis , non tenetur
Confessarius ei præcipere , ut di-
ctum suum retractet ; esset enim
cogere reum ad se prodendum.
Neque tenetur reus manifestare
veritatem iudici , non solum
quamdiu iudicium durat , nec dum
sententia est pronuntiata ; sed
etiam quando damnatus est ad
mortem . 2. part. tract. 1. *Miscell.ref.*
26.pag.52.

2 Reus , cuius crimen non est
plerè probatum , potest etiam iu-
dicè interrogatus , ad mortem
vitandam celare veritatem , non
obstante iudicis præcepto , neque
in causa capitit tantùm , sed etiam
quando agitur de poena mutila-
tionis ,

tionis , tr
& confisi
rum , au
còre . A
tum sit
iudicis
pag.52.
3 Ad
potest
imponer
sionem
dum ; qu
tis cruci
cusatur
retena
fisse non
iudici a
verum e
to . Po
prodere
tiæ , ut
vita , 3.
pag.180
4. Si
neger d

tionis, trahemur, proscriptionis,
& confiscationis omnium bonorum , aut aliquo alio graui dede-
cōre. At si delictum penē proba-
tum sit , tenetur reus ad mentem
iudicis respondere. *ibidem, ref. 27.*

pag. 52. 53.

3 Ad vitanda grauia tormenta ,
potest reus sibi falsum crimen
imponere , licet ob illius confes-
sionem sciat se morte plecten-
dum ; quia vita non est digna tan-
tis cruciatibus , & mendacium ex-
cusatur æquiuocatione in mente
retenta , scilicet crimen commi-
ssisse non te , sed solū ut fateatur
iudici ad vitanda tormenta ; quod
verum est etiam addito iuramen-
to. Potest etiam reus occultus
prodere se iudici motiuo iusti-
tiæ , vt peccati poenas luat in hac
vita. *3. part. tract. 5. Miscell. resol. 7.*
pag. 180.

4 Si reus iuridicè interrogatus
neget delictum , ex cuius com-

X 3 missio

missione pœnam pecuniariam teneretur soluere , non est obnoxius restitutiō : quia reus in tali casu laedit iustitiam publicam , & vindicatiū , non autem commutatiū , ex qua oritur obligatio restitutiōis. *ibid. ref. 52. pag. 198.*

5 Quoties factum externum contra legem excusatur à peccato propter aliquam circumstantiam , potest reus iuridicē interrogatus , illud negare sub iuramento , intelligendo de opere quod fuerit peccatum , ut si quis occidit hominem , quem putauit esse feram , vel ob iustum sui defensionem. *ibid. ref. 66. pag. 203.*

6 Reus non tenetur iudicii respondere , nisi testimoniū depositio illi innotescat : quia ei non constat an iuridicē interrogetur : ita enim exigit ius quod quisque habet ad suam famam , & vitam tuendam. *ibid. ref. 91. pag. 213.*

7 Non
non ad
prærequi
tia sit p
priuata
iudicio
tamen
cum (v
in flagr
absque
& si ex
culum ,
ibid.
8 Non
que casu
bus resp
borantur
vt emen
reftione
lare. *ibid.*
9 Pos
strumen
cerem,
lium fu
fugit et

7 Non licet condemnare reum non adhibitis solemnitatibus prærequisitis: cùm enim sententia sit publica, ferenda non est ex priuata notitia, sed ex publica in iudicio habita. *ibid. ref. 97.* Si tamen crimen est omnino publicum (ut cum latro deprehenditur in flagranti delicto) potest reus absque citationibus condemnari; & si ex publico supplicio sit periculum, occultè potest occidi. *ibid.*

8 Non tenentur rei in quocumque casu interrogati de complicibus respondere, nulla infamia laborantibus. Immò si spes est fore ut emendentur per fraternalm correctionem, præstat illos non reuelare. *ibid. ref. 99. pag. 217.*

9 Possunt reo suppeditari instrumenta ad effringendum carcерem, sicut potest illi dari consilium fugiendi. Reus autem qui fugit effracto carcere, non ex eo

peccat , nec ad restitutionem tenetur , quod alij captiui aperto carcere fugiant ; ipse enim vtitur suo iure quod habet ad seruandam vitam . *ibid. ref. 102. pag. 218.*

10 Reus tantum indiciatus ad torturam , non est condemnandus per sententiam iudicis ad trimeses antequam audiatur , & ei detur terminus ad se defendendum ; quia defensio ita competit reis de iure naturali , & diuino , ut Princeps etiam de absoluta potestate eam illis adimere non possit , nisi in aliquibus tantum casibus à Doctoribus particulariter expressis ; ut quando delictum est notorium ; quando timerit tumultus populi , & aliis hujusmodi casibus , in quibus scit Princeps nullam reis competere posse defensionem , extra quos casus nunquam licet reos inauditos condemnare . Immò docent Iuris consulti reo confessio , & conuictio , etiam si

etiamsi non petat , concedendam
esse defensionem , neque aliter
posse condemnari. Igitur quanto
magis erit concedenda defensio
reo neque confessio , neque conui-
cto , sed tantum indicato ut in
nostro casu ? Neque adducenda
est vlla consuetudo in contra-
rium ; cum enim defensio com-
petat reo de iure naturali , con-
suetudo contra ius naturale præ-
ualere non potest. Quod ipsi
etiam Romani licet ethnici olim
agnouerunt ; sic enim loquitur
Prorex Festus Actor. cap. 25. Non
est Romanis consuetudo damnare
aliquem hominem , priusquam is
qui accusatur , praesentes habeat
accusatores , locumque defendendi
accipect ad abluenda crimina qua-
ei obiiciuntur. resol. 27.

Sacra menta.

SACRAMENTVM
Baptismi.

1. **B**APTIZARI possunt filii infidelium seruorum, etiam antequam vendantur, existentes sub cura parentum; ipsis etiam inuitis: sunt enim indigni illo iure naturali, ratione abutus, ideoque nulla fit illis iniuria, dum a dominis priuantur suo iure iniuste possessio; neque habent ius, ut ipsis soli curam gerant salutis spiritualis filiorum. 2. part.
tract. 1. Mise. ref. 45. pag. 61.

2. Qui tenet infantem in Baptismo, nomine alterius, non contrahit ipse cognitionem spiritualem; quia non suo, sed alieno nomine

mine ter
mus, sed
tract. 4. 1.
3. Qui
prizauit
tamen
terant,
tionem
minus a
nullo te
pag. 77.
4. Si q
tis bapti
baptizat
cat mor
cono ve
cat veni
tior sic
trices, n
pratern
necessita
non tan
tem. ref.
5. Illa
est ad

Baptismi. 321

mine tenet, ergo non est patrimus, sed illius vices gerit. 3. part.
tract. 4. ref. 2. pag. 77.

3 Qui ob periculum mortis baptizauit filium suum, adstantibus tamen multis qui hoc facere poterant, & sic cum sua uxore cognationem contraxit, potest nihilo minus ab ea petere debitum: quia nullo textu id prohibetur. ref. 3.
pag. 77.

4 Si quando in casu necessitatis baptizandus est infans, laicus baptizat praesente Sacerdote, peccat mort. si praesente tantum diacono vel uno ex inferioribus, peccat venial. Si autem mulier peritior sit laico, ut solent esse obstetrics, non peccat, si baptizet illo prætermisso. Laicus extra casum necessitatis baptizans peccat mort. non tamen incurrit irregularitatem. ref. 4.

5 Illa quantitas aquæ sufficiens est ad Baptismum, quæ potest
contin

322 *Sacramentum*

contingere corpus. Illa autem aqua esse potest ex sale, niue, aut gelu liquefactis; est enim essentialiter aqua. Idem dicendum de aqua quæ ex olla euaporatur, & hæret in tegumento, & quæ hyeme ex lapidibus, & parietibus manat: ille tamen humor qui ex vite, aut arbore fluit, non videtur esse aqua, quanquam in casu necessitatis, ad baptismum adhiberi potest.

ref. 5. pag. 78.

6 Si Sacerdos post ablutionem infantis statim pronuntiet formam baptismi, vel finita prolatione verborum statim abluat, est validus baptismus, neque repetendus: quia tunc materia & forma censentur moraliter concurrere, & esse simul. ref. 6.

7 Baptizari possunt filii hæretorum, etiamsi sub cura parentum probabiliter timeatur periculum subuersionis ipsorum: fieri enim potest ut moriantur ante

vsum

vsum rati
catholica
buantur,
cibili e
baptismi
79.
8 Infra
baptizan
possunt
que vltra
diem ba
ref. 8.
9 Reba
ne non in
quia in i
propter
citer. ref.
10 Sac
existens
fitatis fi
cat: qui
officio;
cessitati
10.
11 Mu

Baptismi. 323

vsum rationis, aut ut aliquando
catholicæ fidei dogmatis im-
buantur, aut ut ignorantia inuin-
cibili excusentur, atque ita per
baptismum saluentur. *resol. 7. pag.*

79.

8 Infantes sunt quamprimum
baptizandi, quando commodè
possunt ad Ecclesiam deferri, ne-
que ultra octauum, aut nonum
diem baptismus est differendus.
ref. 8.

9 Rebaptizantes sub conditio-
ne non incurront irregularitatē,
quia in iure ponitur irregularitas
propter rebaptizationem simpli-
citer. *ref. 10.*

10 Sacerdos in peccato mort.
existens, baptizans in casu necef-
sitatē sine solemnitate, non pec-
cat: quia non agit ut minister ex
officio; sed perinde ac laicus, ne-
cessitati infantis subueniens. *resol.*

10.

11 Mutus, & manibus truncus
non

324 *Sacramentum*

non possunt simul baptizare infantem in articulo mortis, ita ut ille abluat, & hic verba proferat: quia eiusdem sacramenti unus esse debet minister. *resol.* 11. *pag.* 80.

12 Baptismus collatus dormienti, qui illum petierat ante somnum, est validus. Idem dicendum de amente, & furioso qui dum haberet dilucida interualla, petiit baptismum. *ref.* 12.

13 Attritio cognita est sufficiens dispositio in adultis ad Sacramentum baptismi. *ref.* 13.

14 Cum quis animo ficto accedit ad baptismum, fictio non remittitur per baptismum, sed per penitentiam in ordine ad claves, atque adeo necessario est in Confessione sacramentali explicanda. Omnia autem peccata ante baptismum commissa, & quæ in ipsa baptismi susceptione perpetrantur, recedente fictione, delentur

lentur per
etè baptiza
tritionem
prisimo, ac
dente fict
plicanda
baptismu
te fictio
nitentian
Ecclesia
confession
quiritur ce
tionem
consequen
15 Non
eriam cat
fictione s
recedente
ctum. *ref.*
16 Si q
fonte sus
existimab
ibile es
re cognos
qui per

Baptismi. 325

lentur per baptismum , etiamsi si-
ctè baptizatus nullam prorsus at-
tritionem habuisset in ipso ba-
ptismo, ac proinde non sunt, rece-
dente fictione , in confessione ex-
plicanda. Denique peccata post
baptismum commissa , receden-
te fictione , remittuntur per pœ-
nitentiam in ordine ad claves
Ecclesiæ , ideoque quamdiu in
confessione non aperiuntur , re-
quiritur contritio ad tollendam fi-
ctionem , & effectum baptismi
consequendum .ref. 14. pag. 81.

15 Non tantum Baptismus , sed
etiam cætera Sacra menta , si cum
fictione suscipiantur , illa postea
recedente conferunt suum effe-
ctum .ref. 15.

16 Si quis per errorem de sacro
fonte suscipiat filium Petri , quem
existimat esse filium Ioannis , pro-
bable est illum nullam contrahe-
re cognitionem: & re ipsa maritus
qui per ignorantiam leuauit fr-
lium

326 *Sacramentum*

lium vxoris non arcetur à debiti petitione. ref. 16.

17 Peruersa intentio ministri conferentis Baptismum, aut aliud sacramentum , non suppletur à Deo quoad gratiam : est enim de fide intentionem ministri necessariò requiri. ref. 17.

18 In priuato baptismo vrgente necessitate , nihil est necesse adhibere patrimum : tunc enim vix parentes possunt idoneum eligere. Neque est improbanda consuetudo , qua Catholici quibusdam in locis patrimi existunt filiis hæreticorum. ref. 18. pag. 82.

19 Infantem in vtero matris, si aliqua sui parte aquâ tingi potest , baptizare licet , etiamsi natuitas propriè dicta non præcedat. 2. part. tract. 1. *Miscell.* ref. 43. pag. 60. 61.

20 Mulier ad mortem damnata, sif sit periculum, ne ex aliquo morbo

bō ante p
moriatur,
dine prius
vē fœtus
enim fit c
pag. 61.
21 Obs
officio sc
simum, ne
guā: null
Præceptum
turale ; qu
moneris te
ri natuita
ibid ref. 46
22 Si fac
te baptizo
Spiritus sa
lam (In)
sacramento
non est se
struit sensi
rem abiter
à peccato
Sacerdos a

bo ante partum vñâ cum prole moriatur, potest seruato iuris ordine prius secari, si spes sit fore vt fœtus possit baptizari: nihil enim sit contra ius. *ibidem, ref. 44.*
pag. 61.

21 Obstetrics non tenentur ex officio scire necessaria ad Baptismum, ne vernaculâ quidem lingâ: nullum enim est ea de re præceptum Ecclesiasticum, nec naturale; quippe obstetrix ex vi sui muneric tenetur tantum cooperari natiuitati corporali infantis. *ibid ref. 46. pag. 62.*

22 Si sacerdos ita baptizet, *Ego te baptizo nomine Patris, Filij, & Spiritus sancti,* omittens particulam (*In*) cum (*&*) verè conficit sacramentum: quia illa omissione non est substancialis, neque destruit sensum verborum. Excusarem autem illum qui omitteret. à peccato mort. *ibid. ref. 47.* Item si Sacerdos addat formulæ Bapti-

328 *Sacramentum*

smi (*In nomine B. Virginis.*) nihilominus verè confert baptis-
mum , dummodo per illa verba
non intendat baptizare in nomine
Virginis, sicut in nomine Patris,
sed tantum velit opem B. Virginis
implorare , ut eius intercessio
prosit baptizato. *ibidem* , *ref.* 48.
pag. 63.

23 Quando tenellus , & paucorum dierum infans expostus inuenitur, est sub conditione baptizandus , nisi habeat schedulam baptismi testem : nam saepe mulierculæ, postquam occultè pepererunt , parum sunt sollicitæ de spirituali infantis salute ; sed hoc potius curant , ut suum partum quam fieri potest, occultissime à se abdicent. Si vero infans ex colore, & ætate videretur natus ante mensem , nec ullam haberet schedam baptismi testem , esset etiam sub conditione baptizandus ; immo etiam cum illa sche-

da

da infans inuentus expositus inter infideles, videtur item sub conditione baptizandus, ne salutis æternæ amittendæ periculum adeatur. ref. 5.

24 Puer inter Christianos natus, postea à Turcis captus, & inter eos ut Turca educatus, si factus iam grandior ad Christianos redeat, & Christianus fieri velit, sitque de suscepto baptismate dubius, videtur sub conditione baptizandus: nam licet ea ætate creditur captus ab infidelibus, in qua debuerit esse baptizatus; tamen hoc non constat nisi ex testibus infidelibus, qui hoc dicere potuerunt, ut hic puer postea à Christianis captus nō baptizaretur; neque hi testes sunt fide digni, etiam assuerarent illum esse baptizatum, quia præsumendi sunt testimoniū ferre in iniuriam baptismi quem execrantur, aut in damnum baptizandi. ref. 10.

330 *Sacramentum*

SACRAMENTVM
Confirmationis.

25 **P**Veri ante septennium vix sunt confirmandi : non tamen est peccatum mort. confirma-re infantes etiam ante usum rationis : quia dispositio non est ita necessaria ad hoc sacramentum.
3. part. tract. 4. ref. 19. pag. 82. Nota eum non peccare mort. qui per negligentiam non suscipit Sacra-mentum Confirmationis , modò absit scandalum , & contemptus.
ref. 20.

26 Perpetuò amentes sunt con-firmandi , maximè si quis post usum rationis incidit in amentiam : adest enim tunc interpre-tiua hominis voluntas suscipiendi tempore opportuno sacra-menta. Quia amentes non sunt priuandi gratia huius sacramenti. resolut. 20.

27 *Circa.*

27 Circum-
tionis ha-
non cont-
struendi
re non ef-
firmatus
sacra-
mento
est legit-
ptorem
esse aliu-
Baptismu-
rat. 4
posse esse
to Conf-
quia no-
duntur
colunt.
28 Ne
sacra-
tionis a-
mediata
geret a-
nolim
mortali-

Confirmationis. 331

27 Circa patrimum Confirmationis hæc sunt notanda. 1. illum non contrahere obligationem instruendi confirmatum, quia id iure non est statutum. 2. Si non confirmatus teneat alterum in hoc sacramento, non contrahere cognitionem spiritualem, quia non est legitimus susceptor. 3. Susceptorem Confirmationis debere esse alium ab eo qui suscepit in Baptismo, nisi necessitas id non ferat. 4. Religiosos mendicantes posse esse patrimos in Sacramento Confirmationis, & Baptismi: quia nomine monachorum excludunt tantum ij qui solitudinem colunt. *resol. 21. pag. 82. 83.*

28 Necessarium est necessitate sacramenti vunctionem confirmationis ab Episcopo fieri manu immediate; si tamen Episcopus vngerer alio digito quam pollice, nolim illum damnare peccati mortalisi. *ref. 21.*

332 *Sacramentum*

29 Ad confirmationem requiri-
tur chrisma ab Episcopo conse-
cratum, ex oleo, & balsamo com-
positum. Quia tamen probabile
est oleum sufficere, si hoc sacra-
mentum ministratur cum oleo
simplici, non est iterandum, nisi
sub conditione. ref. 23.

30 Episcopus potest confirmare
eum, qui offert literas dimissorias
sui Episcopi ut ordinetur, si non
est confirmatus: quia qui con-
cedit finem, concedit necessaria
ad finem: at confirmatio præ-
mittenda est ordinibus, ergo. Epi-
scopus tamen ordinans aliquem
non confirmatum, non peccat
mortaliter. Idem dicendum de
eo, qui accedit ad Ordines non
confirmatus. ref. 24. pag. 84.

31 Verba formæ huius Sacra-
menti sunt hæc: *Signo te signe
Crucis, & confirmo te chrismate
salutis in nomine Patris, & Filij,
& Spiritus sancti.* Notandum ex-
pressam

pressam sa-
tionem ei-
tialem; &
tur ad p-
ptismo
item esse
cis, vi
27. pag.

SAC

32 C
nere à
clesia ast
turis
arctè c
casu d
Qui in
vel for
eoden
charis
Trid.
Eucha

Eucharistie. 333

pressam sanctæ Trinitatis inuocationem esse necessariam, & essentialem; quia Confirmatio referatur ad profitendam fidem in Baptismo acceptam; essentialem item esse expressionem signi Crucis, ut vera sint verba formæ. ref. 27. pag. 84.

SACRAMENTVM Eucharistie.

32 **Q**ui dubitat an sit ieunus, non tenetur abstinere à Communione: quia lex Ecclesiastica de ieunio communicaturis seruando non videtur tam arctè constringere conscientias in casu dubio. *ibid. ref. 29. pag. 85.*
Qui in pollutionem voluntariam, vel fornicationem incidit, potest eodem die, ritè confessus, Eucharistiam sumere: nam Conc. Trid. ait *sess. 13. c. 7.* illum dignè Eucharistiam sumere, qui nullius

Y 4 peccati

334 *Sacramentum*

peccati mort. est sibi conscius. ref.
30. pag. 85. 86.

33 Qui accedit ad communio-
nem voluntarie distractus, videtur
non peccare venialiter. cùm enim
communio sit manducatio, non
requirit sub præcepto attentio-
nem, quemadmodum requirit
oratio, quia est loquutio cum
Deo; est autem irreverentia lo-
qui cum Deo sine attentione.
ref. 31.

34. Qui suscipit Eucharistiam
in peccato mortali, vnum tantum
peccatum committit sacrilegij
contra dignam Sacramenti sum-
ptionem; neque omissione confes-
sionis ante communionem, con-
stituit peccatum distinctum; quia
confessio ordinatur ad dignam
Eucharistie sumptionem; quando
autem vnum est propter aliud,
omissione utriusque est unicum tan-
tum peccatum. ref. 33. pag. 87.

35 Si diuersa sint horologia,
&

E
& vnum
noctis, al-
qui tunc
die sequi
horolog
pit sona
quenti c
mum he
expleta,
index. V
medit,
sum hor
ore buc
Eucharis
36:
36 Si i
bus ante
lum in
consuler
iterum
viatici
obligat
Euchar
da iam
89.

Eucharistia. 335

& vnum sonuerit hora 12. mediæ noctis, aliud non sonuerit, potest qui tunc comedit, communicare die sequenti. Sin vnum tantum sit horologium, si quis bibat ubi cœpit sonare 12. non poterit die sequenti communicare; quia ad primum horæ pulsum iam est hora expleta, & horologium est tantum index. Vnde infertur eum qui comedit, cum audit primum pulsum horæ 12. debere eiicere ex ore buccellam, si die sequenti Eucharistiam sumere velit. *resol.*

36.

36 Si infirmus sex aut octo diebus antequam in mortis periculum incideret, communicauerit, consulendum quidem est ei, ut iterum Eucharistram per modum viatici accipiat; tamen ad id non obligatur; cum præceptum de Eucharistia ante mortem sumenda iam impleuerit. *resol. 40. pag.*

89.

Y S 37 Qui

336 *Sacramentum*

37 Qui in Paschate transgressus præceptum non communicauit, non peccat iterum mortaliter, si postea non communicet; semel enim tantum id præceptum obligat, scilicet in Paschate. ref. 41.

38 Qui præuidet se in Paschate à sacra communione impeditum iri, non tenetur tempus præscriptum præuenire, dummodo intra eum annum semel communicauerit. ref. 42.

39 Qui in Paschate communicauit indignè, satisfecit præcepto Ecclesiæ: quia Ecclesia nihil aliud præcipit, quam ut in Paschate corpus Domini sumatur; ergo licet communicans indignè, sacrilegium committat, tamen quoad substantiam implet præceptum Ecclesiæ: nam qui præcipit aliquem actum, præcipit substantiam eius, non autem modum; nisi modus sit de essentia actus secundum se, vel prout cadit sub legem

I
legem(q
essentia
pere Eu
tione d
tialis sa
qui eni
facram
re indi
currit c
præcep
res.ref.4
40 Si
pericul
no, po
post d
frequen
critica
desider
miuti
die c
dumm
stare v
41 S
sciat
non c

legem (qua ratione attentio est de-
essentia orationis :) at verò susci-
pere Eucharistiam cum disposi-
tione debita, non est modus essen-
tialis sacramentali communioni;
qui enim indignè communicat,
sacramentoiter cōmunicat. Qua-
re indignè communicans non in-
currit censuras latas contra huius
præcepti Ecclesiastici transgressio-
res. ref. 41. pag. 89. 90.

40 Si Eucharistia ob mortis
periculum sumpta sit à non ieu-
no , potest iterum ita accipi sexto
pōst die. Immò si quis assuetus
frequenter communicare, aut sa-
crificare, propter deuotionem , ac
desiderium ægrè abstineat , per-
mitti ipsi potest, vt altero statim
die communicet non ieiunus,
dummodò mortis periculum in-
stare videatur. ref. 44. pag. 90.

41 Si Sacerdos ex confessione
sciat aliquod delictum alicuius
non emendatum, non debet illi

Eucha

338 *Sacramentum*

Eucharistiam occultè petenti denegare : quia finita confessione finitur Sacramentum , cuius sigillum ita obligat , ut ne minimo quidem signo , aut nutu possit Sacerdos illi peccata reprobare , quantumuis occultè ; ergo neque Eucharistiam occultè denegare , cùm illa negatio sit tacita quædam reprobratio . *resol.* 40. *pag.* 90.

¶ I.

42 Si quis etiam laicus in mortis articulo constitutus , ministrum idoneum non habeat à quo Eucharistiam sumat , nihil obstare videtur , quominus seipsum communicare possit ; exemplo Mariæ Scotiæ Reginæ , quæ in Anglia martyrium subitura , sacramentum Eucharistiæ , quod secum habebat , propriis manibus sumpsit . Notandum si Sacerdos solenni festo sacrificare non possit , scandalo cessante , cum posse seipsum communicare , si alias Sacerdos non

non adsit .
43 Qui
ristiam
peccat m
nialiter ,
plicans .
13. *pag.* 1
44 Po
re eo
supplicia
sit iejun
59. *pag.* 2
45 Pue
cramenti
charissim
vus , &
confiten
candum
ad lucra
qui possi
ad Eu
quando
atque a
obligan
fessione

Eucharistiae. 339

non adsit ref. 47. pag. 91.

43 Qui aliis ministrat Eucharistiam in peccato mortali, non peccat mortaliter, sed tantum venialiter, quia est tantum causa applicans. 2. part. tract. 3. Miscell. ref.

13. pag. 104.

44 Potest Eucharistia ministrari reo eo ipso die quo est ultimo supplicio afficiendus, etiamsi non sit ieunus. 3. part. tract. 6. Misc. ref.

59. pag. 248.

45 Pueri prius sunt capaces sacramenti Pœnitentiae, quam Eucharistiae: nam minor rationis usus, & discretio requiritur ad confitendum, quam ad communi- candum. Nonnulli tamen docent ad lucrandum Iubilæum pueros qui possunt confiteri, esse etiam ad Eucharistiam admittendos; quando enim sunt doli capaces, atque adeo peccati mortalis; tunc obligantur ad præceptum de confessione, & per consequens de com-

340 *Sacramentum*

communione etiam septimo ætatis anno. *ibid. ref. 70. pag. 252.*

45 Accedere ad Eucharistiam ipso die habitæ copulæ, est contra reuerentiam Sacramenti; ideoque minus expedit coniugatis. *ibid. ref. 71. pag. 253.*

*SACRAMENTVM
Pœnitentia.*

47. **P**oenitens nolens acceptare pœnitentiam sibi à Confessario iniunctam, non est absoluendus; debet enim illam acceptare sub onere peccati mortalis.
3. part. tract. 4. ref. 51. pag. 92. & 2. part. tract. 1. Miscel. resol. 52. pag. 65.

48 Non est peccatum inspirationibus diuinis ad consilia exhortantibus non respondere; dum enim sequi consilia non sit sub præcepto, sed sub consilio, nec etiam non respondere vocationi ducenti

ducenti ad consilia, erit peccatum veniale; quare non est necesse hos defectus in confessione aperire. Obsistere autem inspirationi diuinæ, quando offertur occasio violandi aliquod præceptum, non est peccatum distinctum à transgressione ipsius præcepti. 3. part. tract. 4. resol. 52. p. 92.

93.

49 Pœnitens potest auctoritate propria commutare pœnitentiam sibi à Confessario impositam, in aliud opus euidenter melius; offert enim abundantiorem solutionem pro debito. Potest etiam quilibet Confessarius ex iusta causa commutare pœnitentiam, etiamsi fuerit ab alio data ob peccata reseruata, etiam non repetita priori confessione, modò id faciat in confessione, & non extra, nisi ab eodem Confessario pœnitentia commutaretur; poterit enim ille commutare pœnitentiam

342 *Sacramentum*

tentiam extra confessionem , si ad suminum intra hebdomadam pœnitens redeat ; quia in hoc casu censetur adhuc idem iudicium .
ibid. ref. 53. pag. 93. & 2. part. tract.
1. Miscel. ref. 53. pag. 65.

50 Potest Confessarius imponere pœnitenti in satisfactionem sacramentalem , opus pœnale applicandum pro animabus Purgatorij , vel orationes pro illis recitandas . Licet enim satisfactio sacramentalis , ut habet effectum ex opere operato , non possit pro alio offerri , vel alteri applicari , quia effectus Sacramenti ex institutione Christi datur recipienti Sacramentum ; tamen illa' satisfactio quatenus est opus pœnale ex opere operantis , potest pro altero offerri , & alteri applicari , ideoque potest opus pœnale imponi pœnitenti in satisfactionem sacramentalem , cum obligatione ut illud opus applicet animabus Purgatorio-

rij.

ij. 3. par
94.
51 Qui
propoenit
quot sexta
coram Cr
tando si
sunt enim
resol. 55.
52 Qui
Pœnitenti
excommuni
cat veniali
53 In p
quilibet
censuris , &
suspensus ,
nicatus , d
hæreticus
uerionis .
non tantum
eriam in
culo , quo
necessitate
l. g. in be

Pœnitentia. 343

rij. 3. part. tract. 4. resol. 54. pag.

94.

51 Qui habuit septem Psalmos pro pœnitentia recitandos per aliquot sextas ferias, flexis genibus, coram Crucifixo, satisfacit recitando sine illis circumstantiis; sunt enim quid accidentale. *ibid.*
resol. 55.

52 Qui ministrat sacramenta Pœnitentia, Baptismi, &c. cum excommunicatione minori, peccat venialiter. *ibid. ref. 56.*

53 In periculo mortis potest quilibet Sacerdos absoluere à censuris, & reseruatis; etiamsi sit suspensus, irregularis, excommunicatus, degradatus, immò etiam hæreticus, cessante periculo peruerisionis. Idque intelligendum non tantùm in graui morbo, sed etiam in probabili mortis periculo, quod quis adit etiam sine necessitate, sed propria sponte, v.g. in bello iusto, longa maris

Z

nauj

344 *Sacramentum*

nauigatione , &c. *resolut.* 57. *pag.*

95.

54 Sacerdos non potest absoluere pœnitentem , qui habet peccata reseruata , cum onere , ut ea sola Superiori postea confiteatur. *ref.* 58.

55 Potest quis suscipere sacramentum Pœnitentiæ , vel aliud à ministro malo , si ab Ecclesia toleratur , & paratus est ad ministrandum : quia licet uti peccato alieno in proprium commodum , modò non inducatur ad peccandum : hic autem Sacerdos non inducitur ab ullo , sed sponte paratus est. *ref.* 59.

56 Si quis post diligentem conscientiæ discussionem dubius manet , an mortaliter peccauerit , & in neutram partem inclinat , debet peccatum illud sub dubio confiteri. *ref.* 60. *pag.* 96.

57 Aqua lustralis , seu benedicta , ex opere operato delet peccata

ta

I
ta veniali
tur à Dec
gat anim
61.
58 Qu
manifesta
comitis
potest i
peccata
scilicet f
ralem. *ref.*
59 Pote
mis defec
nis , valid
Confessio
nitentem
nis. *ref.* 6
60 Qu
caſſe mo
peccati ne
lud tant
est enim
lutionis.
61 Ut
confessio

ta venialia : illa enim aqua eleua-
tur à Deo, vt verè , & realiter tan-
gat animam contactu virtuali.ref.
61.

58 Qui non vult Confessario
manifestare se aliquod peccatum
commisisse ab ultima confessione,
potest illud confiteri inter alia
peccata prius confessa , quando
scilicet facit confessionem gene-
ralem.ref.62.

59 Potest dari confessio infor-
mis defectu doloris , vel exami-
nis , valida tamen : in quo casu
Confessarij excusare possunt pœ-
nitentem à reiteratione confessio-
nis. ref 65.pag.97.

60 Qui solum meminit se pec-
casse mortaliter , speciem autem
peccati non recordatur , potest il-
lad tantum in genere confiteri:
est enim sufficiens materia abso-
lutionis.ref.66.

61 Ut possit Sacerdos valide
confessiones audire , sufficit rati-

346 *Sacramentum*

habitio de præsenti : est enim consensus tacitus , & interpretatiuus, qui sufficit. *resolut.* 68. pag. 92.

62 Qui præuidet quando obligabit confessio , sibi non fore copiam Confessarij, debet præuenire tempus. *ref.* 69.

63 In sacramento Pœnitentiæ, satisfactio causat gratiam ex opere operato ; neque peccat morrâliter qui illam implet in peccato mortali ; non enim ponit obicem effectui essentiali Sacramenti, quem pœnitens consequitur in instanti terminatio prolationis verborum , (*Ego te absoluo* , &c.) sed tantum obstat perfectioni & integratati eiusdem effectus. *ref.* 70. pag. 100.

64 Non quælibet mulieres parturientes , & partus dolores iam iam sentientes, censentur positæ in periculo mortis, ita ut possint à censuris, & reseruatis absolvi : sed illæ

P
illæ tantu
rerunt, ve
culosos
ref. 72.
65 Co
casibus E
prætextu
cidit in
creti Cle
ignoranti
nis. Non i
pœnas Re
tate absolu
ne reserua
qui incid
nem absolu
que Episc
ipso Episc
100. 101.
66 Si S
tum à re
tur polte
reseruati
confiteri
67 Su

illæ tantum, quæ nunquam pepererunt, vel quæ difficiles, & periculosos partus habere solent.
ref. 72.

65 Confessarius absoluens à casibus Episcopo reseruatis, sine prætextu alicuius priuilegij, incidit in censuram & pœnas Decreti Clem. VIII. nisi excusat ignorantia, aut spes ratihabitio-
nis. Non tamen incurreret in has pœnas Religiosus, qui sine facul-
tate absolucret à casu in Religio-
ne reseruato. Porrò hic Sacerdos qui incidit in excommunicatio-
nem absoluendo à reseruatis, abs-
que Epistoli facultate, potest ab ipso Episcopo absolu. ref. 73. pag.
100. 101.

66 Si Superior absoluit subdi-
tum à reseruatis tantum, tene-
tur postea illa ipsa cum aliis non
reseruatis inferiori Sacerdoti confiteri. ref. 74. pag. 101.

67 Superior, aut qui quis alias

348 *Sacramentum*

non potest denegare suffragium alicui ob defectum, quem nouit solum per confessionem, quando secreta sunt suffragia : quia non licet ut scientia per confessionem acquisita in iis quae poenitentem grauare possunt ; est enim fugendum quidquid illud Sacramentum reddere potest odiosum ; at nihil potest illud reddere magis odiosum hominibus quam si intelligent sibi posse negari suffragia ad communes honores ob notitiam confessionis : & contraria sententia est admodum periculosa. Si tamen is de quo eligendo agitur , habeat alios defectus, putat etatis , scientiarum , &c. non tenetur Confessarius ei dare suffragium, quem ex confessione nouit indignum. *resolut.* 76. pag. 101.
102.

68 Qui ad linteum altaris adstat paratus communicare , si recordetur alicuius peccati mort. in confessio

confessione per obliuionem omis-
si , non tenetur ante communio-
nem redire ad Confessarium ; ex-
cusatur enim propter reuerentiam
sacramenti. Idem dicendum de
sacerdote stante ad altare ; sufficit
enim tunc elicere contritionem,
cum proposito postea confitendi.
ref. 77. pag. 102.

69 Si quis in Paschate non po-
test confiteri peccata mortalia
propter aliquod periculum , vel
infamiam , non tenetur venialia
confiteri ad implendum præce-
ptum annuae confessionis. ref. 75.
pag. 101.

70 Innodatus aliqua excommu-
nicatione , etiam reseruata , si bo-
na fide confiteatur peccata non re-
seruata cum reseruatis , validè
absoluitur : quia excommunica-
tio non irritat absolutionem ; nisi
quis excommunicatus sciens vel-
let sacramentum suscipere. Quod
verum est , etiamsi Confessarius

350 *Sacramentum*

sciens peccata habere annexam excommunicationem ; tamen ex malitia pœnitentem absoluat , licet non possit. *resolut.* 78. pag. 103.

71 Si proprius Pastor iniuste de-
neget alicui licentiam confitendi
peccata alteri sacerdoti ; tamen
confessio alteri facta est valida.
Si quis tamen in Paschate non
potest sine periculo salutis & fa-
mæ , proprio Parocho confiteri , &
non vult Parochus illi concedere
facultatem alteri confitendi , non
violat præceptum Ecclesiæ , si non
confiteatur ; sed eliciendo actum
contritionis potest ad Euchari-
stiam accedere. *ref.* 79.

72 Si Confessarius intelligat
pœnitentem laborare ignorantia
inuincibili , vel saltem moraliter
non culpabili , & nullum speret
fructum ex admonitione , sed potius
animi inquietudinem , rixas ,
vel scandala , dissimulare debet;

&

& cauere ,
terrogatu
interroga
monitio
rantia ex
pag. 103.
73 Qu
Eucharis
confiteri
confessio
clesiæ no
nem in Pa
munione
74 Po
nere pec
ram faci
tis ; neq
iniungan
lari , p
tualibus
pono tibi
hodie ,
feceris ,
Potest e
centia

Pœnitentia. 351

& cauere, ne dum à pœnitente interrogatur, plus respondeat quam interrogatur: sic enim, cum admonitio nihil sit profutura, ignorantia excusabit à peccato. ref. 80.

pag. 103. 104.

73 Qui in Paschate non potest Eucharistiam sumere, non tenetur confiteri, si intra anni decursum confessus est: nam præceptum Ecclesiæ non obligat ad confessionem in Paschate, nisi propter communionem. ref. 81. pag. 104.

74 Potest Confessarius imponere pœnitentiam omnino liberam faciendam arbitrio pœnitentis; neque requiritur semper, ut iniungat aliquod opus in particulari, præsertim personis spiritualibus; sed sufficit si dicat: Impono tibi pro pœnitentia, quidquid hodie, vel hac hebdomada boni feceris, vel mali passus fueris. Potest etiam pœnitentia, de licentia Confessarij, iustum ob-

Z S causam

352 *Sacramentum*

causam per alium impleri. *resol.*
84.

75 Potest aliquando epus alio-
quin præceptum iniungi in pœni-
tentiam. Si tamen Sacerdos in-
iungit pœnitenti iejunium abso-
lute, non satisfacit pœnitens per
iejunium ab Ecclesia indictum;
nisi aliud ex verbis confessarij
colligi possit. *resolut.* 84. pag.
105.

76 Satisfactio sacramentalis in
peccato facta, reuiuiscit cum
homo resurgit per contritionem:
cum enim satisfactio sit pars in-
tegrans sacramenti pœnitentiae,
recedente fictione consequetur
suum effectum non tantum quoad
gratiam, sed etiam quoad remis-
sionem pœnae. *ref.* 85.

77 Qui accedit ad Confessari-
um, generalem confessionem
facturus, non tenetur aperire
omnia peccata mortalia. *resol.*
86.

78 Quan

78 Qua-
misit alie-
fessione,
pœnitentia
potest cu-
rito defe-
 quam si i-
rem tran-
fessionen-
tente de-
confessio-
dem fac-
106.
79 Pec-
lo statu-
rata alid
possit de-
faciet de-
xit in tal-
debet pr-
rum en-
cum Sa-
cum aff-
Hinc in-
rusticos

78 Quando Confessarius comisit aliquem defectum in confessione, quia v. g. non obligauit pœnitentem ad restitutionem, non potest cum illo loqui de supradicto defectu sine ipsius licentia, quam si negat, culpa in pœnitentem transfertur. Neque extra confessionem licet agere cum pœnitente de errore qui interuenit in confessione corrigendo sine ejusdem facultate. *resolut.* 87. pag. 106.

79 Peccator qui diu fuit in malo statu, & consuetudine inueterata alicuius peccati; ita ut non possit designare numerum, satisfaciet declarando tempus quo vixit in tali statu. Tamen meretrix debet præcipuas species peccatorum enumerare, vt si peccauit cum Sacerdote, cum coniugato, cum affine, vel consanguineo, &c. Hinc infertur non esse cogendos rusticos ad priores confessiones repeten

354 *Sacramentum*

repetendas factas sine specifica-
tione, numero, & diligentia. ref.
87.

80 Qui saepius vovit, aut iura-
uit, se aliquid facturum, violan-
do votum, aut iuramentum, vñut
tantum peccatum committit, ne-
que hæc circumstantia est in con-
fessione aperienda. ref. 90.

81 Qui confessus est de peccato
vt dubio, si postea comperiat se
illud peccatum commisisse, tene-
tur illud iterum in confessione
aperire vt certum. ref. 91.

82 Qui non adimpleret poeniten-
tiam tempore à Confessario præ-
fixo, ex negligentia, peccat ve-
nialiter; sin iusta de causa differat,
non peccat. ref. 92. pag. 107.

83 Si æger versetur in probabili
mortis periculo, & monitus à me-
dico nolit confiteri, non est pro-
pterea post tertium diem à medi-
co deserendus. Immò quando cre-
ditur certo monitionem nihil
profutu

P profutura
nem, ne
admoner
hoc casu
Pij V. qu
tra tertiu
tum, nisi
stet. ref.
84 Qu
dem peco
ra numer
exprimen
tic illa vo
ne, seu co
pag. 108.
85 Qui
catum ac
teria con
liter; qu
cit sacra
nulla m
lutioni.
86 Ne
gantur
dis, po

Pœnitentia. 355

profuturam ob ægri obstinatio-
nem , nec medicus tenetur eum
admonere , nec deserere : nam in
hoc casu non obligat Constitutio
Pij V. qua præcipit, ne medici ul-
tra tertium diem visitent ægro-
tum, nisi de illius confessione con-
stet. ref.93.

84 Quando repetitur sæpius ea-
dem peccandi voluntas, sunt plu-
ra numero peccata in confessione
exprimenda , seu interrupta fue-
rit illa voluntas naturali obliuio-
ne , seu contraria voluntate. ref.95.
pag.108.

85 Qui mentitur se veniale pec-
atum admississe, quod est tota ma-
teria confessionis , peccat morta-
liter ; quia mendacium illud effi-
cit sacramentum nullum , cùm
nulla materia subjiciatur absolu-
tioni. ref.96. pag.109.

86 Ne confessarij scrupulis an-
gantur in pœnitentiis imponen-
dis , post absolutionem addant il-
lam

356 *Sacramentum*

lam clausulam (quidquid boni fe-
ceris, & mali sustinueris , sit tibi in
remissionem peccatorum :) homines
enim ut plurimum bona multa fa-
ciunt , & mala plurima sustinent,
quæ sic applicata , rationem ha-
bent satisfactionis sacramentalis.
ref. 97.

87 Infirmus in articulo mortis
positus , non tenetur in rigore , &
ex p̄cepto elicere actum con-
tritionis de omnibus peccatis
mortalibus quæ commisit in vi-
ta ; sed sufficit confessio cum at-
tritione cognitam Conc. Trid.
docet ad salutem , & gratiam à
Deo imperrandam sufficere attri-
tionem cognitam cum p̄ceniten-
tiæ sacramento : optimum tamen
factu reor in articulo mortis ex-
citare perfectum dolorem de pec-
catis ob amorem Dei. *ref. 98. pag.*
109.110.

88 Cautè admodum se gerere
debent Confessarij, quando de
quibus

quibusdan
p̄nitent
pr̄stat er
tem mind
nitentis d
vel sibi se
pag. 100.
89 Qui
bi pro pe
ter omni
Immō et
sed ob
iniuncta
tum pec
omission
mortalit
III.
90 Co
diœcesis
tentem a
reservat
fraudent
103.
91 Q
tum cu

quibusdam peccatis interrogant
pœnitentes, maximè fœminas:
præstat enim aliquando Sacerdo-
tem minus perfectè peccatum pœ-
nitentis cognoscere, quam vel illi,
vel sibi scandalum creare. ref. 99.

pag. 100.

89 Qui pœnitentiam leuem si-
bi pro peccatis iniunctā culpabili-
ter omittit, non peccat mort.
Immò etsi pœnitentia sit grauis,
sed ob venialia tantum peccata
iniuncta, eius omissione erit tan-
tum peccatum ven. nisi ex illa
omissione sequatur periculum
mortaliter peccandi. ref. 102. pag.

101.

90 Confessarius sœcularis vnius
diœcesis potest absoluere pœni-
tentem alterius diœcesis à casibus
reseruatis, modò id non fiat in
fraudem proprij Ordinarij. refol.

103.

91 Qui haber casum reserua-
tum cum excommunicatione an-
nexa,

358 *Sacramentum*

nexa, potest urgente necessitate celebrare sine prævia confessione facta inferiori Sacerdoti, eliciendo actum contritionis. Idem dicendum de laico. ref. 104.

92 Quando Confessarius scit certò pœnitentem commisisse peccatum, & non esse confessum, non debet illum absoluere: quia non est applicanda forma sacramenti subiecto non disposito. ref. 105.
pag. 112.

93 Qui singulis diebus ex devotione recitat officium B. Virginis, si habuit pœnitentiam recitandi quotidie per annum coronam eiusdem B. Virginis, non satisfacit huic pœnitentiæ per recitationem supradicti officij; neque enim potest pœnitenti constare, an per illam recitationem satisfaciat pœnæ, cui satisfacit opus per pœnitentiam iniunctum. ref. 106.

94 Nullus post mediocrem ad-
hbitam

hibitam i-
tiæ dilige-
fessionem
teacta vit-
occurrat
plicatum
sibi persi-
memorat
95 Qu-
aliquid p-
cò quod p-
postea sci-
non tenet
fessionem
quod fuit
confession
fecit qui-
dias; in q-
ne non est
ualidæ co-
omnes pri-
rate, sed
nullitatis
fione exp-
fessiones i-

hibitam in discussione conscientiæ diligentiam in ordine ad confessionem, tenetur vltterius de anteaacta vita cogitare; quod si quid occurrat quod non videatur explicatum in confessione, poterit sibi persuadere illud iam fuisse memoratum.*ref. 107.*

95 Qui per ignorantiam omisit aliquid peccatum in confessione, eò quod putaret non esse tale; si postea sciuerit illud esse mortale, non tenetur repetere priorem confessionem, sed tantum confiteri quod fuit omissum. Item, si post confessionem aliquam inualidam fecit quis debitè alias intermedias; in quibus tamen ex obliuione non est confessus defectum in ualidæ confessionis, non est opus omnes priores confessiones reiterate, sed sufficit solum defectum nullitatis & peccata in ea confessione explicata aperire; quia confessiones intermediae validæ fue-

A a runt

360 *Sacramentum*

tunt. *resolut.* 108. *pagina* 103.

96 Si pœnitens bona fide sua peccata aperuit, & culpa in solo Confessario resedit ob surditatem, somnolentiam, aut animi euagationem, absolutio data valida est, & fructuosa: si tamen pœnitens postea cognoscat vnum vel plura peccata mort. non fuisse à Confessario intellecta, debet ea sola cum aliis postea commissis in sequenti confessione iterum explicare. *ref.* 109

97 Non Potest Parochus concedere facultatem simplici Sacerdoti ad excipiendas suorum confessiones; sed tantum approbatis à quocumque tandem Episcopo: quare si approbatus in vna diœcesi ad aliam se transferat, poterit ibi à Parocho, seu Superiore Regularium assumi ad suorum confessiones audiendas absque noua approbatione Ordinarij; neque hi Confessarij sunt ab Ordinario punienti, non Contraria

di. ref. 110, pag. 113. 114.

98 Si pœnitens absque necessitate manifestauit complicem sui peccati in confessione, tenetur Confessarius complicis peccatum occultare sub sigillo confessionis: quia peccatum complicis est ita coniunctum cum peccato pœnitentis, ut vix unum sine altero cognosci possit. ref. 111. pag. 114.

99 Qui inuenit chartam, in qua scripta erant alii cuius peccata, tenetur sub sigillo illa abscondere, siue iam confessio facta sit, siue adhuc facienda: quia illa charta est quasi ipsa confessio scripta, ac proinde sacro sigillo obsignata. ref. 112.

100 Non licet Confessario interrogare pœnitentem de complice, in ordine ad ipsius correctionem: quia finis sacramenti Pœnitentiae est iustificatio pœnitentis, non emendatio complicis. Contraria vero sententia est per-

A a z nicio

362 *Sacramentum*

niciosa, & multum derogat sigillo confessionis. ref. 13. pag. 115.

101 Scandalum actuum, quando non est speciale peccatum, est circumstantia adeo agrauans, ut sit in confessione explicanda: nam qui induxit mulierem ad peccandum, non satisfacit integratitudinem confessionis, si dicat: *Peccavi cum quadam muliere*, nisi addat: *Et illam ad peccandum induxi*. Explicandus est etiam numerus personarum, quibus datum est scandalum etiam unico peccato. ref. 114.

102 Potest Confessarius iniungere pœnitenti pro pœnitentia, ut a sacra Communione abstineat. ref. 115. pag. 115. 116.

103 Quando quis confitetur peccata olim confessa, tenetur elicere nouum dolorem: debet enim semper adesse nouum motiuum arubescientiae, & doloris, quoties quis confiteretur. ref. 116.

104 Pro

104: Professionem extra Sacramentum in iustificatione propter teatur sufficerenti, quo cum quia vmitti potest. 117
105 Mortalio, non moriantur, ut tritione versum
106 Pœnitentia cit in peccata ipsa de qualitate

Pœnitentia. 363

104 Probabilius est ad remis-
sionem peccatorum venialium
extra Sacramentum Pœnitentiaæ
in iustis sufficere attritionem
cum proposito illa vitandi in po-
sterum. Notandum si quis confi-
teatur multa peccata venialia,
sufficere ad validitatem Sacra-
menti, si doleat tantum de ali-
quo cum proposito illud vitandi;
quia unum peccatum veniale re-
mitti potest sine alio. *resolut.* 117.

pag. 117.

105 Moriens absente Confessa-
rio, non tenetur reuocare in me-
moriā omnia peccata singilla-
tū, ut de illis eliciat actum con-
tritionis, sed sufficit ut illa in vni-
uersum detestatur. *ref.* 118.

106 Ad effectum sacramenti
Pœnitentiaæ consequendum, suffi-
cit implicitum propositum non
peccandi in posterum, quod in
ipsa detestatione peccatorum vir-
ginaliter continetur: quare si quis

Aa 3 - occu

364 *Sacramentum*

occupatus vel in conscientia examinanda , vel in vita anteacta destituta , vel in Dei misericordia imploranda , vel in amore Dei excitando , & non cogiter actu dicens , *volo abstinere à peccatis*; sed bona fide eat ad confessio nem, verè est contritus, quia in illis actibus suprà memoratis includitur sufficiens propositum vietæ emendandæ. *ref. 119. pag. 117.*
118.

107 Probabile est per confessio nem inualidam ex culpa pœnitentis , præceptum annuæ confessio nis impleri , atque adeò vitari pœnam excommunicationis à Constitutionibus Episcopalibus impositam transgredientibus hoc præceptum : quia Ecclesia solum externum confessionis actum potest præcipere, de occulto autem defectu non iudicat. *ref. 120. pag. 118.*

108 Qui bona fide confessus est

Pœnitentia. 365

est Sacerdoti valde ignorantis, non
tenerur postea confessionem ite-
rare. Secus autem si de industria
quæsiuit confessarium & igna-
rum, & insufficientem ad eius con-
fessionem excipiendam. *resolut.*

111.

109 Non videtur iteranda con-
fessio facta Confessario intruso,
qui cum falsis litteris se gerit pro
Parocho : quia error communis
videtur conferre iurisdictionem.
Item si pœnitens sciat Confessar-
rium non habere iurisdictionem,
quod ipse Confessarius, & popu-
lus ignorant, poterit pœnitens ab
illo petere absolutionem, quæ va-
lidè conferetur. *ref. 122.*

110 Si Confessarius ne in con-
fuso quidem statum pœnitentis
recordetur post confessionem
iampridem auditam, quæ fuit in-
ualida, non tenetur pœnitens su-
periora peccata repetere; sed po-
test Confessarius ex cognitione,

Aa 4 quam

366 *Sacramentum*

quam hausit ex proxima confes-
sione, illum validè absoluere, vt
pote iam bene dispositum; tamen
peccabit Confessarius, quia non
potest rectè fungi suo munere in
pœnitentia imponenda. *ref. 123.*
pag. 119.

111 Qui in confessione Pascha-
ris post adhibitam sufficientem
diligentiam, omisit aliqua pecca-
ta per obliuionem, & paulò post
confessionem redit in memoriam
illorum, potest illa differre in
sequentem annum; quia Ecclesia
obligat tantùm ad confitenda
peccata commissa illo anno quæ
memoriæ occurrunt, post adhibi-
ram sufficientem diligentiam.
ref. 124.

112 Si quis in Paschate habeat
peccata mortalia, quæ ex iusta
causa non debeat Confessario
aperire, non tenetur venialia
confiteri: quia nulla lex obligat
fideles ad peccatorum venialium
confes-

I
confessio
113 Q
peccati
confiteri
do: quia
nec hab
confessi
114 S
cundia
confiteri
ter, si p
cerdoti
xgrorius
dolore,
posset a
dam pe
absolue
ore pro
su tam
ref. 127.
115 N
in arti
scriptu
potest:
dus est

confessionem. ref. 125.

113 Qui sibi non est conscius peccati mortalis , non tenetur confiteri pro Iubilæo consequendo : quia iam est in statu gratiæ , nec habet necessariam materiam confessionis. ref. 126. pag. 120.

114 Si quis prohibitus verecundia , non auderet peccata ore confiteri , non peccaret mortali- ter , si per scriptum præsenti Sa- cerdoti confiteretur. Item si ægrotus præ gutturis & faucium dolore , ægrè posset ore confiteri , posset autem facilius per sche- dam peccata aperire , omnino esset absoluendus ; quia consuetudo ore proprio confitendi , in hoc ca- su tam grauiter non obligat.

ref. 127.

115 Neque in Paschate , neque in articulo mortis tenetur per scriptum confiteri , qui aliter non potest : quia hic confitendi mo- dus est unusquisque , nec periculo va-

A a s cat.

368 *Sacramentum*

cat. ref. 128. Per interpretēm autem confiteri, præcepto Ecclesiæ nemo tenetur: est enim aliquo modo publica confessio. At si agrorū probabilitē dubitat, an habeat contritionem, tunc teneatur ex charitate per interpretēm confiteri, si aliter nequit, ne se exponat periculo damnationis: potest tamen subticere peccata majoris infamiae; immo, ut nonnulli censent, potest confiteri aliqua peccata venialia in specie, & generatim omnia mortalia. Tamen in eo statu, tutius est omnia peccata confiteri; quia interpres tenetur seruare sigillum. ref. 129.
pag. 120. 121.

116 Probabilis est enim qui non impleuit præceptum annuæ confessionis, teneri primo quoque tempore confiteri. Tamen negatiua sententia est etiam probabilis: quia præceptum affirmatiuum obligans pro certo aliquo,
&

&c determinato tempore, eo trans-
acto non obligat amplius, vt præ-
ceptum ieunij, Missæ audiendæ,
diuinī officij recitandi, &c. ref.
130. pag. 121.

117. Qui duos habet Confessa-
rios, quorum alteri confitetur
mortalia, alteri venialia, non pec-
cat: est enim confessio integra:
neque est vera hypocrisis, neque
mendacium, licet velit conseruare
bonam famam apud Confessariorum.
Per accidens tamen posset
esse peccatum mortale, si ob hanc
causam pœnitens maneret in oc-
casione peccati mortalis. ref. 132.
pag. 122.

118 Probabile est absolutionem
à laico, homini moribundo da-
tam, validam esse, ita ut in loco sa-
cro sepeliri possit. Immò nonnul-
li DD. censem, hominem baptiza-
tum etiam hæreticum, & præci-
sum in articulo mortis absoluere
posse ab excommunicatione. Ne-
gatiua

370 *Sacramentum*

gatiua tamen sententia est probabilior : quia solis Sacerdotibus concessa est facultas absoluendi. Non tamen est dubium, quin possit laicus in articulo mortis quando non adest Sacerdos , applicare moribundo indulgentias Bullæ Cruciatæ. *ref. 133.*

119 Si pœnitens post narrata peccata eliciat actum doloris , & dicat : *Doleo de peccatis narratis,* & petat absolutionem ; hæc sola verba sufficiunt ad veram rationem confessionis , quæ est pars essentialis sacramenti Pœnitentiæ. *ref. 134.*

120 Qui per vnum annum omisit confessionem , quod diutius illam differt sine causa , eò magis peccatum auget ; non tamen peccat toties quoties data opportunitate non confitetur. *resol. 135.* *pag. 123.*

121 Concubitus viri Christiani cum infideli est circumstantia in confes-

confessio
speciem
trariam
non es
simplici
pag. 124
122 V
bet por
test abi
casum
po: nan
fungitu
perinde
gans de
si in c
Summe
test al
eam fa
solui p
123 C
alio m
fidem
retine
simè
fession

confessione aperienda; quia mutat speciem. Non tamen damno contrarium sententiam afferentium non esse peccatum distinctum à simplici fornicatione. *resol.* 138.

pag. 124.

122 Vicarius Episcopi qui habet potestatem subdelegandi, potest absoluī ab alio, si incidit in casum reseruatum à suo Episcopo: nam subdelegatus à Vicario fungitur vice primi delegantis; & perinde est ac si ipse primo delegans delegasset. Item Episcopus si in casum incidit reseruatum Summo Pontifici, à quo ipse potest alios absoluere, delegando eam facultatem alteri, ab eo absoluī potest. *ref.* 142 *pag.* 125.

123 Qui vi, metu, fraude, aut alio modo inter infideles exterius fidem negauit, corde tamen illam retinens; peccauit quidem grauisimè contra externam fidei professionem, non tamen est hæreticus,

372 *Sacramentum*

cus, nec incurrit excommunicationem, & potest à quocumque Confessario approbato absolui. Quia infidelitas, aut hæresis extera absque errore interno non subiäcer excommunicationi: in foro tamen externo iudicabitur excommunicatus. *resol.* 143. *pag.*